2023年1月10日作成

令和4年度 第10回笠松町役員会議録

<開催日時>2023年1月7日 (土)　19時～20時30分

<出席者> 藤田会長、 佐々木会計兼総務、 福島会計監査、 区長 (加渡、 覚埜、 青山、 藤田、

長谷川)、 オブザーバ: 長生会、福祉委員会 （敬称略）

<進行> 司会: 藤田会長

<内容>

I. 第9回(12月度) 役員会議報告... 回覧済み

特に質問もない事から質疑は終了した。

II. 第10回(1月度) 役員会議議題

1. 来年度の組織変更時に、 現行の防災会の組織呼称に合わせ 「区と班」 に統一する。

〔防災を重点とした組織変更の進行プラン]

・STEP1 ・・・ 現・町会員の班の明確化。

・STEP2 ・・・ マンション・アパート対応令和5年度 未加入世帯の対応。

[笠松町内会組織の変更 (区割り班割り)]

・ 旧防災会の案を参照し、 現在の地図上に班を割り当てた。

(長谷川区長)

・一部ではあるが、 枝番号が設定されている。 (→番号は総合的に修正予定)

・班割りの形が、 長過ぎ四角やT字型になっている。

・防災区割りの考え方が明文化されていない。

・次年度の〔区長班長〕 の運営で、支障が生ずる恐れがある。

・現行組織からの切替えタイミングを検討する必要がある。

・ 新年度初めからの実施は、ムリがあると思われる。

(加渡区長)

・区長、 組長、 班長の輪番を一元化し、続けて担当しないよう厳に管理してほしい。

・ 地図の詳細に個別の誤記がある。 (→適宜修正)

・

(福島会計監査)

新年度からの変更について、 実施の先送りや廃案を避けるという基本的な合意には 留意し

てほしい。

〔区ごとの班長への説明会が必要]

(誰を呼集、 どのように召集、 何を依頼 ・ 要求・検討するのか)

(発生する歪みは、 どのように解消するのか)

名簿に基づく旧組長→班長の設定を、 現在のルーティンに則って決定する。

〔説明会のスケジュール (現 町区割りによる、 各1時間程度)〕

・ 2月4日(予備日2月11日) ・・・ 1区10時、 2区13時、 3区 15時

・2月5日 (予備日2月12日) ・・・ 5区10時、 6区12時、7区15時

・ 日程の基本は上記通りだが、 参加可能な日時の選択もOK (要、 区長へ連絡)。

〔参加率を上げる方策〕

・ホームページや回覧版にて周知を図る。

・町会から組長 (班長) への連絡書 (手紙？)を発行する。

2. その他、 議題

(1) 回覧板の見直しについて

・回覧版サンプルは完成品の購入が困難なため、個別に誂える方法も含めて用意しモニ

タリングする。

(2) 会館大掃除・ 公園清掃・・ 12月18日 (日) 午前9時~

・市報配布時に、チラシを全戸に配布。

・事故等もなく無事に完了。 ご協力有難うございました。

・掃除具として、チリトリも必要と思われる (→速やかに購入の予定)。

・植え込みへのゴミの押し込み等、 悪質なものも見受けられた。

(3) 夜警・・・ 12月28日 (水) 午後6時~

・子供会のメンバーにLINEで広報。 合せてポスターを掲示。

・拍子木の使い方や発声について、 長生会会長より説明。

・巡回コースを南北エリアに分割、 地図上にプロットした。

・ 防犯灯の設置完了直後でもあり、 その効果検証も兼ねて巡回を実施。

(りんくう沿い・三ツ池近くの行止り道・こども園つばさ付近・大三産業付近が暗い・・・

と思われる。)

(4) 来年度の投資計画について

笠松会館(築30年) 笠松第2会館 (築21年) の外壁の補修を行い、 建物の保全を図る。並行し

て、 笠松会館の水洗化工事と内装設備の更新を行う。

・改修工事費用見積 約1,400万円

・泉佐野市の補助金活用による投資額の削減 (目途50%)を市と交渉。

・令和5年度での改修事業として、 必要投資額を来年度特別会計に計上する。

・ 令和5年度定期総会での承認に基づき、 改修工事を実施することとした。

・

次回役員会は、 2月4日 (土)19時~